[bookmark: _Hlk37239649]沙应急〔2024〕24号

重庆市沙坪坝区应急管理局
关于开展沙坪坝区工贸行业安全设备（装置）专项整治的通知

为强化企业本质安全，遏制生产安全事故多发态势，进一步提升全区工贸企业安全风险抵御能力，针对当前我区企业安全生产普遍性、苗头性、倾向性问题，区应急局决定开展全区工贸行业安全设备（装置）专项整治。现将相关事宜通知如下：
1、 整治范围
全区有色、机械、轻工、建材等工贸八大行业企业。
2、 整治内容
本次专项整治以企业设备本体、安全设备（装置）、应急装备等硬件的本质安全为重点，主要包括以下内容：
1.设备本体安全方面：是否使用应当淘汰的设备，如金属打磨工艺的砖槽式通风道。
2.安全设备、安全附件安装使用方面：是否按规范设置机械设备安全护罩、光电保护、双手开关、急停按钮、门机连锁、工业机器人活动区域物理隔离等安全设备及附件。
3.燃气使用安全方面：燃气管道布设是否合理，是否按规范设置可燃气体浓度监测报警及自动切断装置，是否按规范设置管道压力监测报警及自动切断装置，燃烧装置是否按规范设置火焰监测和熄火保护系统。
4.危险化学品储存使用方面：危化品使用、储存场所是否按规范设置可燃气体浓度监测报警装置、应急抽排风装置及人体静电导除装置等防静电装置。
5.可燃性粉尘及粉尘收集装置方面：粉尘爆炸危险场所电气设备是否防爆，干式除尘器是否按规范设置泄爆、惰化、抑爆等任一种爆炸防控措施及锁气卸灰装置，湿式除尘器是否按规范设置水位监测、流速监测及氢气监测装置。
6.高温熔融金属安全方面：熔融金属吊运跨越区域设置是否合理，铸造用熔炼炉、精炼炉、保温炉是否设置应急储存和紧急排放设施，生产期间熔融金属影响范围内的区域是否存在积水。
7.有限空间安全方面：有限空间作业企业是否做到“四个一”（一是组织所有员工观看一次有限空间作业事故警示片，二是张贴并永久保持一幅有限空间安全风险及管控措施图，三是在有限空间作业的场所、设施部位张贴或悬挂一幅有限空间安全宣传标语，四是为所有可能参与有限空间作业的员工制发一张有限空间作业风险提示卡并要求员工作业前必须阅读），是否落实“五有”要求，有气体检测仪（可检测硫化氢、甲烷、一氧化碳、氧气浓度）、有警示牌、有轴流风机、有空气呼吸器、有安全绳。
3、 整治步骤
（一）动员部署阶段（即日起至10月15日）。
[bookmark: _GoBack]各镇街（管委会）要在本辖区结合实际，明确工作目标，细化具体措施，组织召开专项整治动员部署会，安排部署工作任务，推动专项整治落实落地，确保取得实效。
（二）自查自改阶段（10月15日至11月30日）。
企业严格对照专项整治内容开展自查，如实记录自查结果，逐一明确隐患整改责任、措施、资金、期限，及时整改消除问题隐患。企业自查于11月20日前完成，问题整改原则上于11月底前完成。企业专项整治自查记录、隐患整改台账于11月30日前报属地镇街、管委会存档备查（已上线“企业安全智管服”的企业资料和数据自动同步，不需要报送）。
（三）执法检查阶段（10月15日至11月30日）。
区应急局、镇街（管委会）要聚焦安全设备（装置）设置情况开展专项执法检查，同时对企业自查自改情况进行抽查督查，督促企业落实工作措施，切实消除安全风险隐患。
4、 工作要求
（一）高度重视，精心组织。
各镇街（管委会）要深刻认识工贸行业安全生产形势的严峻性和复杂性，结合本辖区企业实际，精心组织、周密部署，制定实施工作方案，细化落实责任，督促有关企业认真开展自查自改，做到动员部署到位、责任落实到位、监督检查到位，确保专项整治全面覆盖、不留死角。
（二）严格执法，曝光典型。
区应急局、各镇街（管委会）要加强专项整治执法检查力度，将安全设备（装置）相关内容纳入执法检查必查项，对企业已经自查发现且已经在整改的问题隐患，依法不予处罚；发现企业不开展自查、有问题不改或弄虚作假的，依法严肃查处，并在全区范围内曝光典型。
（三）定期通报，纳入考核。
区应急局将成立专项检查组，通过深入一线、实地查看、明察暗访等多种方式，核查工贸行业安全设备（装置）专项整治工作开展情况，对工作开展不力、进展滞后的镇街（管委会）综合运用交办督办、警示约谈、通报批评、公开曝光等方式，并纳入年度安全生产专项工作考核。

重庆市沙坪坝区应急管理局
2024年10月12日
	（此件公开发布）
— 1 —